
 

Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 
 

Masarykova univerzita 
Fakulta Fakulta sociálních studií 
Obor řízení Sociální psychologie 
Uchazeč Mgr. Lukas Blinka, Ph.D. 

Datum přednášky 26. února 2021 
Téma přednášky Závislost na online pornografii 
Přítomno posluchačů 
(počet) 

Online za využití platformy Zoom 
51 

Pověření hodnotitelé  
(členové komise) 

Prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 
Prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc. 
Prof. PhDr. Michal Miovský, PhD. 

 
 
 

Uchazeč o habilitaci přednesl svou přednášku pro širší veřejnost na netradiční a vědecky 
zatím málo zpracované téma. Šlo o závislost určitých typů lidí na pornografii, kterou sledují 
prostřednictvím internetu.  

Jednalo se o přehledový typ přednášky. Přednášející v úvodu shrnul historické proměny 
chápání toho, co je pornografie a připomněl mezníky ve zkoumání tohoto jevu. V současné 
době jde o jev na pomezí psychologie, psychiatrie a dalších lékařských oborů. Závislost na 
pornografii zprostředkovaná internetem, se liší od závislosti na reálném sexuálním chování, 
neboť se svými charakteristikami blíží ke specifickému typu závislostí. Přednášející vysvětlil 
posluchačům zvláštnosti určitých typů osobnosti, které tíhnou k závislosti na pornografii. 
Porovnal obecné definiční znaky tohoto jevu s výsledky kvalitativních výzkumů, na nichž se 
sám podílel. Na dvou kazuistikách ukázal, že ne všechny definiční znaky se u jednotlivých 
závislých osob skutečně vyskytují. Konstatoval, že společným jmenovatel jejich obtíží je 
nevhodný životní styl a to po dlouhé, mnohaleté období. Patří sem mj. nezájem o dlouhodobou 
životní perspektivu, nezájem rodinný život, nezájem o trvalé zaměstnání, konzumování 
psychotropních látek, období depresí, střídání nálad atd. Ke konci přednášky se soustředil na 
poradenskou a terapeutickou práci s tímto typem závislých osob a na identifikování hlavních 
rizikových faktorů u daného klienta. V závěru přednášející uchazeč upozornil, že není snadné 
tento jev jednoznačně zařadit do kategorií „závislosti“, neboť vykazuje – byť v rozdílných 
proporcích - aspekty kompulzivní, impulzivní a závislostní.   

Přednáška byla přehledně strukturovaná, z věcného a terminologického hlediska byla 
v pořádku. Obsahovala prvky, které posluchače motivovaly a byla z komunikačního hlediska 
dobře přednesena. Dr. Blinka vyjádřil též zřetelně vlastní odborný názor k řadě 
problematických aspektů pojednávaného tématu.  

Po přednášce (v rámci diskuse) uchazeč dostal postupně pět otázek:  
 



2 
 

1. Jaký je Váš osobní názor (při Vaší své hluboké znalosti tématu a praktických výzkumů v terénu) na to, do 
jaké míry je skutečně tento fenomén zařaditelný do oblasti závislostí. Tj.  do jaké míry jej vnímáte jako 
budoucí součást oboru adiktologie v preventivní, léčebné i výzkumné poloze. 

2. To, co jste nyní řekl a prezentoval: změnil byste na tom cokoli, pokud by vedla Vás seděl a zopakoval 
totéž kolega věnující se poruchám příjmu potravy, kde se de facto je možné setkat se stejnou rétorikou 
a stejným pohledem? 

3. Mluvil jste o tom, že klienti závislí na pornografii, po delším čase (kdy jejich osobní problém narůstají), 
se odhodlají vyhledat odbornou pomoc. Přibližte, prosím, které diagnostické postupy mohou v praxi 
odhalit míru jejich závislosti. 

4. Kromě diagnostických postupů je třeba začít s vhodnými intervencemi. Přibližte nám, které intervenční 
postupy se v těchto případech osvědčily. 

5. Jakou roli sehrála ve vědeckém výzkumu pornografie kontroverzní kniha Lindy Williamsové Hard Core 
(Power, Pleasure, and  the „Frenzy of Visible“) z roku 1999?  Jak vypadá současný stav výzkumu tohoto 
jevu? 

Uchazeč (ke spokojenosti posluchačů) zodpověděl velmi podrobně každou z otázek.  
  
 
 
Závěr 
 
Přednáška Lukase Blinky „Závislost na pornografii“, přednesená v rámci habilitačního řízení 
prokázala dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou způsobilost uchazeče, 
standardně požadovanou v rámci habilitačních řízení v oboru Sociální psychologie. 
 
 
 
 
 
Brno dne 26. února 2021 ve 14 hod.   

 
Petr Macek  …………………… 
     podpis 
 
Jiří Mareš  …………………… 

podpis  
 
Ivo Čermák  …………………… 

podpis  
 

Michal Miovský …………………… 
podpis  

 


	Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

